

公司代码：601368

公司简称：绿城水务

广西绿城水务股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄东海、主管会计工作负责人蒋俊海及会计机构负责人（会计主管人员）李汉杰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	12,913,999,771.65	12,611,835,146.65	12,611,835,146.65	2.40
归属于上市公司股东的净资产	4,244,505,317.93	4,196,453,330.16	4,196,453,330.16	1.15
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	124,426,510.35	180,227,808.11	179,898,578.15	-30.96
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	309,287,348.28	333,389,804.67	325,155,153.60	-7.23
归属于上市公司股东的净利润	48,051,987.77	89,752,104.92	89,358,532.77	-46.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,033,706.83	87,947,526.35	87,947,526.35	-49.93
加权平均净资产收益率(%)	1.14	2.72	2.72	减少 1.58 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0544	0.1220	0.1214	-55.41
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用	

备注：1、公司 2019 年 7 月收购了南宁市武鸣供水有限责任公司 100%股权，发生同一控制下企业合并，按照《企业会计准则》规定，对上年同期财务数据进行追溯调整。

2、2020 年 1-3 月经营活动产生的现金流量净额同比下降 30.96%的主要原因：一是上年同期收到建宁集团退回往来款 6,143.16 万元；二是根据财政部 税务总局 海关总署公告 2019 年第 39 号《关于深化增值税改革有关政策的公告》规定：“自 2019 年 4 月 1 日起，纳税人取得不动产或者不动产在建工程的进项税额不再分 2 年抵扣”。因南宁市区留待抵扣的增值税进项税额金额较大，报告期内不需缴纳增值税，因此收到的污水处理劳务增值税即征即退税款同比减少 1,386.49 万元。

3、2020 年 1-3 月净利润同比下降 46.46%的主要原因：一是财务费用同比增长 130.78%，其中利息支出净额同比增加 1,294.90 万元，同比增长 34.89%，汇兑净损失同比增加 2,164.61 万元，同比增长 199.03%；二是收到的污水处理劳务增值税即征即退税款同比减少 1,386.49 万元。

4、基本每股收益同比下降 55.41%的主要原因：一是净利润同比下降 46.46%；二是 2019 年 7 月非公开发行股票，股本增加 147,162,179 股。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,089,061.54	详见备注
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整		

对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	638,327.80	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-709,108.40	
合计	4,018,280.94	

备注：计入2020年1-3月非经常性损益的政府补助为本公司2020年1-3月收到的上市公司再融资奖励、发行中期票据补助、2020年1-3月项目建设扶持资金、以奖代补资金、中央财政拨款、拆迁补偿款按资产使用年限转入其他收益的金额等，详见下表：

单位：元

项目	计入当期非经常性损益的金额
上市公司再融资奖励	1,700,000.00
发行中期票据补助	1,000,000.00
运营补助	200,000.00
项目扶持资金	696,383.52
以奖代补资金	277,901.58
中央财政拨款	203,246.52
拆迁补偿款	7,846.08
其他	3,683.84
合计	4,089,061.54

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		35,808				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
南宁建宁水务投资集团有限责任公司	450,336,273	51.00	22,688,100	无	0	国有法人
广西上善若水发展有限公司	52,010,311	5.89	52,010,311	无	0	境内非国有法人
广西宏桂资本运营集团有限公司	45,289,855	5.13	45,289,855	无	0	国有法人
温州信德丰益资本运营中心（有限合伙）	39,408,201	4.46	0	无	0	境内非国有法人
中国华融资产管理股份有限公司	27,173,913	3.08	27,173,913	无	0	国有法人
无锡红福国际创业投资中心（有限合伙）	13,856,726	1.57	0	无	0	境内非国有法人
吴小慧	10,426,340	1.18	0	无	0	境内自然人

汪素平	9,406,340	1.07	0	无	0	境内自然人
北京红能国际投资中心（有限合伙）	7,000,000	0.79	0	无	0	境内非国有法人
姚志平	4,487,411	0.51	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
南宁建宁水务投资集团有限责任公司	427,648,173	人民币普通股	427,648,173			
温州信德丰益资本运营中心（有限合伙）	39,408,201	人民币普通股	39,408,201			
无锡红福国际创业投资中心（有限合伙）	13,856,726	人民币普通股	13,856,726			
吴小慧	10,426,340	人民币普通股	10,426,340			
汪素平	9,406,340	人民币普通股	9,406,340			
北京红能国际投资中心（有限合伙）	7,000,000	人民币普通股	7,000,000			
姚志平	4,487,411	人民币普通股	4,487,411			
江艳	2,450,731	人民币普通股	2,450,731			
林小明	1,971,578	人民币普通股	1,971,578			
金永敏	1,706,000	人民币普通股	1,706,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东建宁集团与上述其余股东之间无关联关系，也不属于一致行动人。公司未知前十名无限售条件股东之间及前十名无限售条件股东和除控股股东外的其他前十名股之间是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产负债表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	变动原因
其他非流动资产	11,236,834.40	17,141,561.85	-34.45	主要系期初已支付预付款的设备在本期到货，转出至相应资产科目核算所致。
短期借款	550,731,041.68	300,398,750.01	83.33	主要系本报告期新增借入短期流动资金贷款所致。

(2) 利润表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	变动原因
销售费用	7,973,610.50	6,097,657.50	30.77	主要系武鸣供水公司将营业部门的开支由“管理费用”调整至“销售费用”核算所致。
财务费用	60,971,345.18	26,419,201.58	130.78	主要原因：（1）利息支出净额同比增加1,294.90万元，同比增长34.89%；（2）汇兑净损失同比增加2,164.61万元，同比增长199.03%。
研发费用	4,680.19	39,035.92	-88.01	主要系研发项目开支减少所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-139,538.84	100.00	主要系本期无资产处置，上年同期发生资产报废损失。
其他收益	5,335,610.21	16,211,233.20	-67.09	主要系收到的污水处理劳务增值税即征即退税款同比减少1,386.49万元。
营业外支出	19,706.53	220,582.13	-91.07	主要系扶贫开支同比减少所致。

(3) 现金流量表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	124,426,510.35	180,227,808.11	-30.96	主要原因：（1）上年同期收到建宁集团退回往来款6,143.16万元；（2）收到的污水处理劳务增值税即征即退税款同比减少1,386.49万元。
投资活动产生的现金流量净额	-611,422,515.32	-468,321,948.16	-30.56	主要系本报告期固定资产购建支出同比增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2020年4月20日，公司召开第四届董事会第十四次会议审议通过了公司2019年度利润分配预案，拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配、公积金转增股本方案如下：公司拟向全体股东每10股派发现金红利0.9元（含税），截至2019年12月31日，公司总股本882,973,077股，以此计算合计拟派发现金红利79,467,577.00元（含税）。本年度不实行资本公积金转增股本。在批准2019年度利润分配预案的董事会召开日后至实施权益分派的股权登记

日前，公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。本议案尚需提交公司股东大会审议。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	广西绿城水务股份有限公司
法定代表人	黄东海
日期	2020年4月28日